BỘVẨNHÓA,THẺTBÀOVÀDUIỊCH CỘNGHÒAXÃHỘI CHỦNGHĨA VỆTNẢM
--------------  Độc lập - Tự do - H ạnh phúc

s Ố:gAò /BVHTTDL-VP
V /v trả lời kiến nghi của cử tri gửi tới Hà Nội, ngàyA^  thảng 3 năm 2019
sau Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Binh

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Thải Bình do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 09/BDN ngày
10/01/2019, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri đề nghị quan tâm nghiên cứu phương án trừng tu, tôn tạo cảc di
tích lịch sử  văn hỏa cấp quốc gia, cấp tỉnh hiện nay đã xuống cấp nghiêm trọng
(Câu sổ 6).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin ừả lời như sau:

1. Đ ối với di tích xếp hạng cấp quốc gia

Thông qua Chưong trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016 -
2020 theo Quyết định số 936/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tưcmg^ Chính
phủ, ừên cơ sờ đề xuất của tỉnh Thái Bình, ừong kế hoạch từ năm 2016 đến năm
2019, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hỗ trợ tu bổ, tôn tạo 06 di tích trên địa
bàn tỉnh Thái Bình với số kinh phí là: 2,4 tỷ đồng (Năm 2016: 600 triệu đồng
cho 03 di tích: Đình Thọ Phú: 200 triệu đồng, đồn Cả, đền Mộ Đạo: 200 triệu
đồng, đỉnh An Tiêm: 200 triệu đồng; Năm 2018: 300 triệu đồng cho 01 di tích;
Đinh, đền Bổng Điền; Năm 2019: 1,5 tỷ đồng cho 02 di tích: Đỉnh Hiệp Lực: 1,3
tỷ đồng, đền Tiên La: 200 triệu đồng). Trong kế hoạch năm 2020, ừên cơ sở đề
xuất của tỉnh Thái Bình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ xem xét hỗ ửợ một
phần kinh phí sự nghiệp để tu bổ, tôn tạo một số di tích quốc gia đang bị xuống
cấp ừên địa bàn tỉnh. Đồng thời, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị ủ y
ban nhân dân tỉnh Thái Binh nghiên cứu, xem xét bố trí thêm ngân sách địa
phương và huy động nguồn xã hội hóa để thực hiện việc tu bố, tôn tạo di tích.

2. Đ ối vói di tích xếp hạng cấp tình

Ngày 14/6/2016, Thủ tướng Chính phủ có Quyết định số 40/2015/QĐ-
TTg Ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển
nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 - 2020, trong đó nêu rõ đối tượng
hỗ trợ, gồm: uĐầu tư cảc dự án, các hạng mục dự ản thiết yếu  của các dự ản
tôn tạo, hảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa được UNESCO công nhận,
di tích quốc gia đặc biệt do Thủ tường Chỉnh phủ xếp hạng, một sổ dỉ sản vần
hóa, di tích quốc gia có ý  nghĩa chính trị, lịch sử và vãn hỏa truyền thống của
dần tộc”. Vì vậy, trong thời gian trước mắt, để có kinh phi cho việc tu bổ, tôn
tạo di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh ừên địa bàn, đề nghị ủ y  ban nhân dân
tỉnh Thái Bình xem xét chủ động bố trí từ nguồn ngân sách địa phương và

huy động nguồn xã hội hóa để thực hiện việc bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá
trị di tích cấp tỉnh đã được xếp hạng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tê - xã
hội của tỉnh Thái Bình.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Thái Bình để trả lời cử

Nơi nhận:
- Như ừên;
- Thủ tướng Chính phủ (để bảo cảo)',
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để bảo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường vụ Quốc hội;
- Vãn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Thái Bình;
- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục DSVH,

Vụ KHTC, Cổng TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), NTH (27).

BÔ TRƯỞNG

2